3. In sacris literis videmus quidem pios viros, multoque L. 20. C. de magis mulieres, (\* quarum verecundia maxime convenit hac in nuptiis. re alieno arbitrio stare, quo & illa pertinent quæ priore ad vit. 36. Corinthios de elocanda virgine legimus) in contrahendis nuptiis fecitos auctoritatem parentum: sed non tamen irritum Genes. pronuntiatur Esavi conjugium, aut liberi illegitimi, quia sine XXXVI. Declar. 257. tali auctoritate nuptias contraxerat. Quintilianus jus strictum, & quidem naturale, respiciens, sic ait: *Quod si licet aliquando etiam*

### GROTIUS NOTÆ.

*Mater, cui tamen naturaliter liberi reverentiam debent, suo diffensu matrimonium irritum non facit.] Imo & avi, si liber est, voluntas plus valet quam patris, qui servilis fit conditionis, Gratian. causa 32. quæstio-*

*ne III.*  
*Quarum verecundia maxime convenit hac in re alieno arbitrio stare.] Non est enim virginalis pudoris eligere maritum, ait Ambrosius lib. 1, de Abraham. c. ult. relatus in codicem Gratiani causa XXXI, quæstione II, Dominatus Andria: *Summa potestas nuptiarum in patre pueræ est.* Hermione apud Euripidem:*

*Νυφθωάτω οὐδὲ εμοὶ πατήσ  
επος  
Μέγαρες εἴη, καὶ οὐκ εποιείν  
ταῦτα.  
Caram parenti de meis ego nuptiis*

*Permitto, non est illud arbitrii mei.  
Hero apud Musæum:*

*Αρεβαστὸς ἐδωλύματα γάμοις ἔστιν  
πεντελεῖαι,  
Οὐδὲ τοιοῦτα τοκεστιν εἰπεῖσθιν.  
Lege maritali jungi non possumus  
ambo,  
Cum nolit mater, nolit pater.*

### GRONOVII NOTÆ.

*Quod ad gentem] Nam turpes nuptiæ de honestamentum sunt totius familie.*

2. *Et pater consentire]* Ne invito ei suis heres agnoscatur.

*Filie avi auctoritas]* Quia exit in aliam gentem, & quod parit, non est hujus, sed sui patris in potestate.

3. *Quarum verecundia maxime]* Ideo tantopere in foro Typhana culpat Cleopatra contra matris voluntatem extra Ægyptum nupsisse. Justin. 39, 3.

etiam contra patris voluntatem ea, quæ alioqui reprehensionem non merentur, filio facere; \* nisquam tamen libertas tam necessaria quam in matrimonio est.

XI. Cum ea quæ alteri nupta est matrimonium haud dubie irritum est, lege quidem naturæ, nisi vir prior eam dimiserit; tandem enim durat ejus dominium: lege autem Christi, donec mors vinculum dissolverit. Irritum autem est ideo, quia & facultas moralis deest, sublata per prius matrimonium, & omnis effectus est vitiosus. Singuli enim actus contrectationem habent rei alienæ. Viceps ex Christi lege irritum est conjugium cum eo, qui maritus sit alterius mulieris, ob jus illud quod Christus feminæ pudicitiam servanti dedit in maritum.

XII. i. De conjugiis eorum, qui sanguine aut affinitate junguntur, satis gravis est quæstio, & non raro magnis motibus agitata. Nam causas certas ac naturales, cur talia conjugia, ita ut legibus aut moribus vetentur, illicita sint, assignare qui voluerit, experiendo discribit, quam id sit difficile, imo præstari non posse. Nam quam \* Plutarchus attulit in quæstionibus Romaniis, & Augustinus sequitur de civitate Dei, libro xv, cap. 16. de latius spargendis amicitiis per diffusas affinitates, non tanti est

#### G R O T I I N O T E .

Nisquam libertas tam necessaria est quam in matrimonio] Engraphius ad Andriam actu 1, scena v: Tangit & illud, an patrum imperios obsequi filii debeant. Constat enim circa nuprias esse filiis liberam voluntatem. Calliodorus VII, 4: Durum est libertatem liberam non habere in matrimonio, unde liberi procreantur.

Plutarchus attulit in questionibus Romanis] Philo de legibus specialibus: τι ο τας αρδε της έναυ στρόπτες κονταρίας και δημιουργίας επέκεινα, ης βασικού χειρού το έπειτης οὐδενε πωλώντα μήτε και λαμπεῖται φορετήνεσσι και γεννάται διατελεσσούσις ιαντούς και γητούς και την αινιγματωτικότητας αι γαρ τη διανοία δημιουργίας γενετικής απεργάσθωτης συγχέτειας τη διανοίας επιπλέοντας, οι κατεν της ανθρακίας έκπλανονται. Quid opus hominum inter se necessitudines ac vincula inhibere, & unius domus angustiis claudere tam ingens ac clarissimum opus, quod extendi fundique posset in regiones & insulas, ubenque universum? Affinitates namque cum exiraneis novas parvunt

conjunctiones hominum, non minores illis, que ē sanguine veniunt: quod recipiens Moses alias etiam multas propinquorum nuptias veruit. Chrysostomus ad 1 Corinth. XIII, 13, τι συρχεπῆς τὸ ἀγάπης τὸ πλάτος τὸ θελτικὸν ὑπέβαλεν διαβολος τὸ αὐτὸν φίλας, δι τὸ δύναται καὶ τὸν εξ απειτεῖς φίλους ἀφορμὴν οὐδεποτε ψευδεῖς φίλοι. Quid in artuum co-gis amoris latitudinem? quid supervenientis amicitie carissimam perditis, per quam poteras aliam amicitiam parandæ occasionem acquirere, extraneam ducent uxorem?

#### G R O N O V I I N O T E .

XI. Nisi prior vir] Quia lex naturæ non repugnat divortio.

Lega Christi] Qui divortium non permisit, nisi cum adultera.

Facultas moralis] Et viro ad ducentum, & feminæ ad se tradendum, vel ad conveniendum in alterius manum.

Christi lege] Non naturæ aut veteris fœderis, qua concedunt polygamiam;

XII. i. De latius spargendis] Tanquam ideo vetitum sit proximos

est ponderis, ut quod contra fiat irritum aut illicitum censeri debeat. Neque enim quod minus utile est, statim & illicitum est. Adde quod accidere potest, ut huic qualicunque utilitati alia major utilitas repugneret, neque eo duntaxat casu quem Deus in lege Hebraicis data exceptit, ubi vir quispiam sine prole obiit, cui non dissimile est, quod de virginibus ex aſſe heredibus, quas ἐπικλήψει vocant, & Hebræo \* & Attico jure constitutum est, ad conservandas scilicet in familia res avitas, sed aliis multis qui aut conspici solent, aut excogitari possunt.

2. Ab hac generalitate eximo matrimonia parentum cuiusque gradus cum liberis, quæ quo minus licita sint, ratio (ni fallor) satis appetit. Nam nec maritus, qui superior est lego matrimonii, eam reverentiam potest praestare matri quam natura exigit, nec patri filia; quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit societatem quæ illius necessitudinis reverentiam excludat. Bene Paulus jurisconsultus, cum dixisset in contrahendis matrimonii \* naturale jus & pudorem inspicendum, addidit contra pudorem esse filiam suam uxorem ducere. Talia igitur conjugia haud dubitandum quin & illicita sint, & irrita insuper, quia vitium perpetuum effectui adhaeret.

L. Adopti-  
vus. §. Ser-  
viles. D. de  
viri nupti.

3. Neque movere nos debet Diogenis & Chrysippi argumentum a gallis gallinaceis aliisque animantibus mutis petitus, quo probare volebant commixtiones tales non esse contra jus naturæ. Nam ut initio libri diximus, satis est, si cum natura humana

consanguineos nuptiis conjungi, ut externi cupidius in societatem conjugalem appeterentur.

eandem ejusdem matrem & uxorem,

#### GRONOVI NOTÆ.

*Sine prole obiit*] Ut ejus viduam frater ducat, mortuoque semen exicit. Deut. 25, 5.

*Ex aſſe heredibus*] Quia fratrem non habent, & solæ sunt parentum heredes.

*Hebreo*] Ut proximi eas ducant cognati exemplo Ruth cap. 4.

*Attico*] Per Solonem. Diodor. Sic. 12, 18.

2. *Eximo matrimonia*] Ovidius de Myrrha Cinaræ 10, met. 304. Sitamen admissum finit hoc natura videri. 353. *Neve potentis concubitus vetito naturæ pollue fædus;* At lib. 9, 456. in fabula Byblidos & Caumi nullam facit naturæ mentionem; tantum canit, *Nec qua debebat amat;* & obscenæ flammæ: tanquam hoc incesti genus ob legem, non instinctu nature putetur.

*Et Attico jure*] Vide Demosthenem ad Leocharem Fortunatianum rhetorem: Donatum Phormione act. 1, scen. 11. & Adelphis iv, v.  
*Naturale jus & pudorem inspicendum*] Egregie hoc exsequitur Philo de specialibus legibus; ubi esse dicit πάτερ ἀστοργημα, ταῦτα μέντος πατέρος τετελεθυκότω, οὐ δὲ λαυτούς τετελεθυκότων, γέρεας. Τὸν δὲ μέντος αἰδοῖο μὴ λαυτανεῖν, τὸν αὐτὸν δὲ αἴδην γῆρας τετελεθυκότων πατέρος τοῦ μητρίου, γέρεας. *Parisi* mortui cubile, quod, tanquam res sacra, intactum sibi oportuit, contemnere, neque senectutis, neque materni nominis verescundia tangi; eundem ejusdem esse filium & maritum;

Jure

mana quid pugnet, ut illicitum habeatur. Et hoc est incestum, L. ult. de quod \* jure gentium committi scriptit Paulus jurisconsultus inter gradus ascendentium & descendenter. Hoc est ius illud quod Xenophon ait non eo minus jus esse, quia \* a Persis contemnebatur. Naturale enim recte dicitur, interprete Michaële Socr. 4, Ephesio ad Nicomachia, τὸ δόγμα τοῖς πάτερσιν οὐ ἀδικητόφοις οὐ μὲν φύσιν ἔχεσθαι: quod apud plerosque non corruptos, sed nature convenienter se habentes obtinet. Hippodamus Pythagoricus vocat δόγμα φύσιν ἀμέτρητον ἐπιμυιάτα, ἀναλαζέτας ὄργανος, ἀναποτίτας ἡδονάς: immoderatas ὅτα natura alienas cupiditates, effrānes impetus, nefarias voluptates. De Partibus sic Lukanus: